
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

           N. 37   Reg. Del. 

 

OGGETTO: Determinazioni importi massimi erogabili ai legali incaricati per la 

difesa del Comune – Disciplinare d’incarico 

 

 

L’anno duemiladodici, il giorno primo, del mese di marzo, alle ore 12,10 , nella solita 

sala delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti 

persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Malta 

Avv. Giuseppe Macrì 

Sig. Roberto Sestito  

Dott. Francesco Salvatore Galati 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

 

x 

 

  Assiste il  Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 

  Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questo Ente ha la necessità di reperire risorse esterne per il 

conferimento di incarichi legali onde garantire la rappresentanza ed assistenza tecnica 

in giudizio nelle liti in cui lo stesso può risultare sia convenuto che promotore 

dell'azione giudiziaria; il D.L. n. 233/2006, convertito in legge n. 248/2006, ha 

abolito i minimi tariffari delle parcelle forensi, per cui si reputa opportuno 

provvedere alla determinazione degli importi che questa Amministrazione potrà erogare 

a favore dei legali incaricati per la costituzione in giudizio e difesa di quest' Ente 

nelle vertenze legali che saranno promosse nei diversi gradi di giudizio davanti alle 

Magistrature; 

 



  Ritenuto di determinare i predetti importi massimi come di seguito riportato: 

 

CAUSA  D’AVANTI  A: 

 COMPENSI  MASSIMI  EROGABILI (oltre IVA, CPA 

e spese documentate) 

Giudice di Pace valore fino ad € 1.000 €  500,00 
Giudice di Pace valore da € 1.001 a € 5.000 € 1.000,00 
Tribunale valore fino ad € 20.000 € 1.500,00 
Tribunale valore oltre € 20.001 € 2.000,00 
Corte di Appello €2.500,00 
Cassazione €4.000,00 
T.A.R. € 3.000,00 
Consiglio di Stato € 4.000,00  

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che: 

- per fattispecie giudiziarie che abbiano particolare rilevanza e consistenza economico-

finanziaria e/o impatto sociale, per le quali è necessario avvalersi di specifiche e 

specializzate professionalità, può essere previsto un compenso netto maggiorato 

fino al doppio di quanto stabilito, da determinarsi con gli atti di incarico;  

- per le attività stragiudiziali può essere riconosciuto a favore dei legali un importo 

massimo onnicomprensivo di € 2.500,00, il quale sarà definito al momento del 

conferimento dell'incarico e la cui quantificazione dipende dal livello di complessità 

della questione; 

Considerato che, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle prestazioni 

professionali, che è opportuno regolare il conferimento degli incarichi legali mediante 

l'adozione di uno schema di disciplinare utile per determinare tempi e modalità di attuazione 

degli stessi incarichi professionali; 

Vista  la proposta che precede e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto l'allegato schema di disciplinare di incarico, concernente gli incarichi legali affidati 

a professionisti esterni alla struttura dell'Ente ed iscritti all'albo professionale; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 
Visti i pareri di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 

A voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di determinare gli importi massimi che questa Amministrazione potrà erogare a 

favore dei legali incaricati per la costituzione in giudizio a difesa di questo Ente nelle 

vertenze legali che saranno promosse nei diversi gradi di giudizio davanti alle 

Magistrature come di seguito riportato:  
 

 

 

 

 

 

 

 



CAUSA D’AVANTI A: COMPENSI  MASSIMI EROGABILI (oltre IVA, CPA 

e spese documentate) 

Giudice di Pace valore fino ad € 1.000 € 500,00 
Giudice di Pace valore da € 1.001 a € 5.000 € 1.000,00 
Tribunale valore fino ad € 20.000 € 1.500,00 
Tribunale valore oltre € 20.001 € 2.000,00 
Corte di Appello €2.500,00 
Cassazione €4.000,00 
T.A.R. € 3.000,00 
Consiglio di Stato € 4.000,00  

2) Di stabilire che per particolari fattispecie giudiziarie, che abbiano particolare 

rilevanza e consistenza economico-finanziaria e/o impatto sociale, per le quali è necessario 

avvalersi di specifiche e specializzate professionalità, può essere previsto un compenso netto 

maggiorato fino al doppio di quanto stabilito, da determinarsi con gli atti di incarico;  

3) Di determinare che per le attività stragiudiziali può essere riconosciuto a favore 

dei legali un importo massimo onnicomprensivo di € 2.500,00, il quale sarà definito al 

momento del conferimento dell'incarico e la cui quantificazione dipende dal livello di 

complessità della questione; 

4) Di approvare il disciplinare di incarico, composto da n. 11 articoli, recante la 

regolamentazione dei rapporti tra il professionista designato per la difesa e tutela delle 

ragioni dell'Ente e questo Comune, qui allegato, che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

Di dichiarare la delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.L.vo n. 267/2000. 
 

 

 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL  SEGRETARIO                                                    IL  SINDACO-PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                     Dott. Francesco Froio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 

del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con il decreto lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     on-

line      per       quindici     giorni   consecutivi 

decorrenti dal __06/03/2012___________al  

21/03/2012__ 

 

 

 

IL RESP. DELL’ALBO     IL    SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria Dott. Giuseppe Scarpino 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 

decreto lgs n. 267/2000, trascorso il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

/_X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. ____2439________ del 

_06/03/2012________ , ai sensi dell’art. 

125 del t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica 

che la presente deliberazione è stata 

affissa all’Albo Pretorio dal 

______________ al ________________ 

, senza seguito di ricorsi.                                                                                                                         

                                                      
IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. ____________ del 

________________ , ai sensi dell’art. 135 

del t.u.e.l. approvato con decreto lgs. n. 

267/2000 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 
 
 

DISCIPLINARE D'INCARICO 
 

 
 

L'anno duemila 

tra: 

il  giorno  del mese di  , nel Palazzo Comunale 

il Sig.  ,   nato  a  il , responsabile 

dell'area  del Comune di Montepaone, il quale agisce in questo atto in 

nome, per conto e nell'interesse del Comune che rappresenta, e 

l'Avv./Dott.   , nato a    il   ,codice 

fiscale   , iscritto  all'Ordine   _ 

Premesso che : 

- per  questo  Ente  necessita  reperire  risorse  esterne per  il conferimento  di 

incarichi legali, onde garantire l'assistenza tecnica in giudizio nelle liti in cui lo stesso 

risulta sia convenuto che promotore dell'azione giudiziaria; 

- con determina dell'area  n.  del  è 
stata  stabilita la  costituzione  in  giudizio  dell'Ente  ed  affidato  all'Avv. 

  l'incarico  di difesa e tutela delle ragioni  dell'Ente  nel procedimento 

giudiziario promosso da   

- è  intendimento  delle  parti   regolare  il  presente   incarico   con  apposito 

disciplinare,  facendo risultare, in formale atto, i relativi  diritti  ed obblighi; 

 

SI  CONVIENE E SI STPULA QUANTO SEGUE: 
 

 

Art. l 

 

Il Comune  ha  cura  di formalizzare l'incarico  entro  termini  congrui  per  consentire  i 

necessari  approfondimenti della  controversia  da parte  del professionista incaricato  e 
ciò per evitare  approssimazioni e frettolosità pregiudizievoli. 

L'Ufficio  competente   trasmette  al  professionista   la  delibera  di  costituzione   in 

giudizio nonché tutti gli atti che siano necessari per la causa. 
 

Art. 2 

 

Il  professionista  incaricato,  Avv./ Dott.                                       si impegna  ad informare 
per iscritto  il competente  Ufficio comunale su tutte  le iniziative  e le attività intraprese 

in ordine all'incarico  ricevuto. 



 

 

 

 

All' Ufficio preposto  è inviata in tempi  celeri ogni memoria,  comparsa od altro  
scritto defensionale redatto  nell'esercizio  del  mandato conferito  in  modo tale  da  
consentire allo stesso Ufficio di conoscere e valutare il generale  interesse del Comune. 

 
Art. 3 

Il  difensore  legale  incaricato trasmette  periodicamente dettagliata  relazione   

circa l'andamento  processuale,  nonché  l'opportunità  di  addivenire  ad  un  

componimento bonario della lite. 

 
Art. 4 

Per i giudizi per i quali  non s i addiviene  ad una  transazione e si concludono con 

una sentenza  di  condanna  per  l'Ente,   il  professionista incaricato  è  tenuto a  

valutare l'opportunità, se ne ricorrono  gli estremi, di una eventuale impugnativa e 

proporla  con tempestività all'Ufficio competente. 

 
Art. 5 

Per l'incarico  professionale riferito  al presente disciplinare viene stabilito il compenso 

lordo (oltre IVA, cassa  pensione e spese documentate) di €.                 _ 

Per  i casi di più ricorsi  presentati da soggetti  diversi,  ma aventi  evidenti 

connessioni oggettive,  si potrà  procedere  alla  nomina  di un solo Legale,  

riconoscendo  allo stesso, rispetto ai parametri di riferimento sopra  illustrati, una  

maggiorazione del 10% per ogni nominativo successivo al primo. 

Nei  casi   di  soccombenza   nel  giudizio  si   applicherà  una   riduzione  pari   al  

20% sull'importo base al netto  delle spese. 

Nel  caso  di  estinzione  del  giudizio  per  perenzione o  rinuncia  del/dei  ricorrenti, 

s i  applicherà una riduzione pari al 40% sull'importo base. 

Nel  caso  di  abbandono  del  giudizio   da  parte   del  Legale   incaricato  dall'Ente 

si applicherà una  riduzione del 70% sull'importo base parametrato allo stato  di 

avanzamento della vertenza, salvo a quantificare il maggior danno. 

 
Art. 6 

 

La  procura  alla  lite  sarà firmata dal  Sindaco,  o da  chi legalmente lo sostituisce, 

il quale  ha facoltà di non sottoscriverla, invitando il responsabile di area  che ha 

conferito l'incarico a revocarlo. 

 
Art. 7 

La corresponsione del compenso  professionale viene effettuata al termine 

dell'incarico dall'ufficio che ha conferito l'incarico. 
Può,  tuttavia, per  giustificati motivi,  essere  corrisposto   una  parte   del  compenso,  
a titolo    di   acconto,   nel   corso   dell'espletamento   dell'incarico    o   all'atto  del   
suo conferimento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Art. 8 

Il  professionista s i  Impegna  a  non  accettare incarichi  da  soggetti  pubblici  o 

privati contro questa  Amministrazione Comunale  per tutta la durata del rapporto 

instaurato, come non possono essere  incaricati quei professionisti, singoli od associati, 

che abbiano in corso incarichi contro l'Amministrazione Comunale. 

 
 

Art. 9 

 

La manifesta negligenza,   gli errori  evidenti  ed i ritardi, nonché  i comportamenti in 

contrasto  con le  norme  che  regolano  l'attività professionale,   danno  luogo, sentito  in 

merito  il  professionista,  alla   revoca  dell'incarico   ed  alla   risoluzione   del  presente 

disciplinare. 
 

Art. 10 

 

Il  Comune  informa  i l  legale,  il quale  ne  prende  atto  e dà  il  relativo  consenso,  che 
tratterà i dati contenuti nella presente convenzione esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per  l'assolvimento degli obblighi previsti  dalle leggi e dai  regolamenti 

comunali in materia. 
 

Art. 11 

 

La presente scrittura privata sarà  registrata soltanto in caso d'uso,  ai sensi  e per gli 

effetti  dell'art. 2,  tariffa   parte   seconda,  allegata al  D.P.R.  26-4-1986  n.  131.  Ogni 

eventuale spesa   inerente e conseguente  alla stipulazione  del presente atto  è a carico 

del legale incaricato. 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Montepaone, li   _ 

L'AVVOCATO/ IL DOTT.                                            IL RESPONSABILE DELL'AREA 


